

Basın Açıklaması

Avustralya, Gucerat Kasabı Hindistan Başbakanı Narendra Modi'yi Konuk Edecek

Hindistan Başbakanı Narendra Modi, bugün Avustralya'ya üç günlük bir ziyarette bulunacak. Bu, Modi'nin 2014'ten bu yana Avustralya'ya yapacağı ikinci resmi ziyaret.

Bu yılın başında başbakan olarak Hindistan'ı ziyaret ettiğinde son derece sıcak karşılandığını söyleyen Başbakan Anthony Albanese, "Başbakan Modi'yi Avustralya'da ağırlamaktan gurur duyuyorum." dedi.

Ayrıca Narendra Modi'nin bu ziyaretinin amacını da açıklayan Albanese, "Avustralya ve Hindistan, istikrarlı, güvenli ve müreffeh bir Hint-Pasifik paydasını paylaşıyor. Bu vizyonu desteklemek için birlikte oynayacağımız önemli rol var." diye konuştu.

Hizb-ut Tahrir / Avustralya aşağıdaki noktaları vurgulamak istiyor:

1- 2002'de Gucerat'ta gerçekleşen ve daha sonra Hindistan'a yayılan ve iktidara geldikten sonra genişleyen Müslüman pogromlarının ardından iktidara gelen Narendra Modi, Müslüman karşıtı politikaları nedeniyle Avustralya gibi ülkeler tarafından desteklenip ödüllendirilmiştir.

2- Avustralya'nın Modi yönetimindeki Hindistan'la yakınlaşma isteği, öncelikle Asya Pasifik bölgesinde Amerikan hegemonyasını sürdürme arzusunun bir yansımasıdır. Amerika'nın, bölgede Çin hegemonyasına karşı koymak için sergilediği çok yönlü çabanın bir parçasıdır.

3- Modi'nin Hindistan Müslümanlarına karşı işlediği suçlar kınanması gerektiği gibi Çin'in Doğu Türkistan Müslümanlarına karşı işlediği suçlar da kınanmalıdır. Avustralya'nın hem ekonomik hem de siyasi gereklilikler yüzünden her iki ülkeyle de yakınlaşması, Müslümanların Avustralya için ne kadar vazgeçilmez olduğunu göstermekle kalmıyor, aynı zamanda Avustralya'nın gerek kendi politikaları gerekse dost ülkelerin politikaları nedeniyle Müslümanların acılarına ne kadar kayıtsız kaldığını da göstermektedir.

4- Modi'nin Avustralya ziyareti, Hindistan'da Müslüman kardeşlerine karşı işlenen suçlar için yas tutan tüm Müslümanların suratına atılmış bir tokattır ve Avustralya'nın başarılı çokkültürlülük iddiasıyla sık sık övdüğü karşılıklı saygı iddialarının içi boş olduğunu ortaya koymaktadır.